Iam, qui apud alios causam nostram tam diligenter agere soli-
tus fuerit, qui ad potentissimos Reges aditum nobis tam studio-
sè munierit, qui denique pro nobis fortunarum & capitis discrī-
men adierit; ineptum arbitror explicare quam benignè quamque
honorificè nos accipere consueverit ipse venientes ad se vel Mea-
ci valde remoto a nobis loco, vel in suis extra vrbum oppidis aut
arcibus habitantem. Qua ille cura cauebat exceptis hospitio, ne
quid nobis omnino decesset! quām familiariter nos in ipsis æ-
diūm penetralibus, quo paucissimis è familia patebat introirus,
vnā cum vxore liberisque adhibebat ad mensam! quoties, rei
Christianæ causa iter habentibus per infesta latronibus loca, nobis
equos & corporis custodes attribuit! quām sāpe xenia misit hu-
manissi-

manissimè! quam suauiter si quid vicissim ad illum nos allatum ex Europa vel ex India mitteremus, quod Nubunāgæ vel Cubo gratum fore intelligeret, remissum id ipsum ad nos, monuit ut illis potius opportuno tempore largiremur! Neque verò nobis faubat ille tantummodo: sed etiam Christianam rem tanto erat ardo-re complexus, ut de Diuinæ legis præstantia, de sempiternis post mortem præmiis atque suppiciis, de virtutibus Christianis in cœtibus principum ferret ipse met ex occasione sermones. Quinetiā multos, dum esset Meaci, per causam inspiciendi horologii, ignotæ in his regionibus machinæ, domum nostram adductos, eadem opera sacris concionibus admouebat; atque ubi peroratum esset, summam totius doctrinæ iterabat ipse met, præcipuis locis insistēs, & Bonziorum fraudes & errata redargens.

Iam verò neophytorum, quos omnes fratrum numerabat loco, defensionem ac patrocinium quam ex animo suscepisset; cum aliis plurimis rebus ostendit, quas ego, ne longior sim, consultò prætereo; tum verò insigni quodam pietatis & iustitiae documento. id fuit eiusmodi: Vetula quædam erat de grege neophytorum, Dominica nomine, cuius filius in templo nostro ministrare consueverat; hanc ethnicus nescio quis potens cùm de quarundam ædium possessione deturbare per vim & injuriam conaretur; confudit illa supplex ad Vatandoni fidem, cuius deinde beneficio quicquid cupiebat, obtinuit. sed prima luce ad eum profecta, dum expectat ad fores, pueri quidam è Vatandoni familiâ rosarium, quod de more muliercula percurrebat, interea per ludibrium, ut fit, vellicare; stanneam icunculam è rosario pendentem abripere. tum illa indignari, & impietatem facti muliebriter accusare. contrâ pueri quo magis irritatam vident, eo instare acrius, & illudere. cùm strepitus inualeceret; exaudit è cubiculo Vatandonus feminam quiritantem. quærerit continuò, quid sit rei. proteruitate puerorum cognita, iubet ex iis tres protinus comprehendendi; seuerè admodum increpans declaraturum se, quanto pere velit Christianos omnes ab omni contumelia tutos, domi suæ præsertim. cumque dubium esset nemini, quin grauiter esset in eos animaduersurus, muliercula primum pro illorum salute deprecari; cùm nihil ipsa proficeret; monitus ego statim ad eum mitto Laurentium: qui cù nihil magis hominē placare potuisset; ego ipse denique ad illū accessi: multisq; rationibus iracundiā mitigare conatus sum, sed nec vetula preces, nec Laurentii legatio, nec nostra contentio flectere animū hominis valuerunt, quominus vnum ex iis, quippe notiore petulantia adolescētulū, in arcē suā ab yrbe amā- datum,

datum, capite plesteret. tantam ille venerationem rerum diuinarum, tantum cultum religionis imbiberat. Denique, ut finē facia, Christianos omnes omnibus minimis maximisque rebus souebat sicuti liberos indulgentissimus parens. Miretur fortasse quispiam, quae res catechumenum eō pietatis ardorisque prouexerit. Primo, ut ego quidē arbitror, insita illi cōstantia, & bonitas tam insignis, ut fortis viri permulti, relicto vberiore stipēdio, ad ipsius ducum & imperium se se vltro conferrent: deinde ac multo etiam magis, frequens auditio & cogitatio verbi Dni, cui, quories per bellicasq[ue] grauissimas occupationes licebat, aures dabant quām studioſissimē. captus erat quippe vehementer honesti pulchritudine, & Christianæ fidei veritate & excellentiam magis admirabatur dies; & sanè, cūm primū ei Laurentius eternitatem animæ & v[er]as ac multiplices eiusdē vires exposuit; stupore propemodum attonitus Vatandonus, qui ad eam diem in hæresi fuisset lenxanorum, qui nihil omnino post mortem superesse opinantur, palā exclamauit: se tum demum ex, quo ea didicisset, hominem sibi videvi: antea quidem in tantis errorum tenebris infra ipsas pecudes iacuisse miserrimum. atque etiam Tacacuquim (id arcī nomen) eundem Laurentium ad se magnis precibus euocauerat, quo commodiū catechismo vacaret: eoque probè peracto, Christianæ militiæ obligare se baptisini sacramento decreuerat. sed hæc parantem & assidue meditātem oppressit mors illi immatura, Christianis omnibus luctuosa; quem tibi casum exponam, ut potero.

I quenda est regio finitima ditioni Vatandoni: quam regionem bellicosū admodum incolunt populi. in eius limite cūm Vatandonus castella duo excitasset: non tulit factum Iquendæ regulus, exercitu repente coacto, primū omnium præmia pronuntiauit aureos annuos M D. si quis ad se caput Vatandoni retulisset: deinde verò postridie ad vnius è castellis oppugnationē tetendit infestus. Quod vbi sensit præfectus præsidii Darius Tacaiama, citato eq[ue] milit protinus nuntium ad Vatandonum in arce vicina Tacacuqui morantem. is cognita re, quas habebat eo tempore copias, præcipiti agmine dicit obuiam hostibus, ducenti eius latera stipabit lectissimi viti: cum his intrepidus antecessit, reliquos opinione sua pauciores (haud plus quingenti fuere) cū filio subsequi iussit. Hostis comperta paucitate nostrorum, veritus ne si Vatandonus idipsum resciret, omissa pugna se in castella recipiteret; maiorem partem exercitus iubet occulte confidere ad montis radices: cæteris imperat, Vatandonum ad certamen eliciant. Ut propriū ventum est, Vatandonus puniceo insignis galero, quem dono a Lusitanis accep[erat],

perat, ardens cupiditate pugnandi. non exspectato subsidio, cū sua cohorte dumtaxat, ex equo desiliens (neque enim equites in Iaponie pugnare mos est) sese in aduersos ferociter intulit, neque antē prouidit insidias, quām consurgente vndique multitudine circumfusus est. Pugnatum vtrinque acriter: quoad Vatandonum multis acceptis vulneribus egregiè dimicantem obtruncauit ex hostibus quidam, cum quo gradum fortē contulerat; verū is quoque laxatiter fauciis, dum certa pretii spe caput asportat, paucis confectis passibus moribundus occubuit. reliqui stipatores Vatandoni ex præcipua nobilitate ad vnum omnes exsī. Qui erant in subdīis, cūm se longē impares cernerent, fuga repente dilapsi. Vatandoni filius in arcem Tacacuquim cum admodum paucis configit. hostes victoria vñi, vastatis agris, villis incensis ad arcem castra posuere; ego quo die malē pugnatum est, eram in insula Sanga, iis ipsis locis ita propinqua, vtī fragorem tormentorum exaudirem. Sed nihil tale suspicanti mihi tristis adest repente nuntius, Vatandonum cæsum esse cum suis. id vbi Meaci cognitum est, Organinus Italus & Laurentius Iaponius, Bonziorum insolentiam veriti, neophytorum hortatu omnem apparatum sacrorum in tutum asportandum curarunt. ego ne quid aduersarii contra Christianam rem audacius molirentur, quo ipso die hæc scripsi, manè Laurentium ad Nubunangam & amicos ipsius cum muneribus miseram. omnino turbulentæ erant res: multi circumquaque inimici: neophytorum grex metu ac mœrore perculsus. auxerat inuidiam obitus ipse Vatandoni, & rumor improborum scelere dissipatus: omnes, quicunque nos foueant, tandem iratis Diis funditus interire. Nos in tanta solitudine periculisque vna scilicet fiducia bonitatis Diuinæ sustentat: quam quo magis magisque demereamur in dies: tuas, pater optime, fratrūque omnium pias pro nobis deprecationes & sacrificia vehementer expetimus. Meaco, I V. Calendas Octobris, M D LXXI.

EIVSDEM AD ANTONIVM QVA-
DRIVM IN INDIAM.

QVANTA esset rerum perturbatio, qui Christianorum dolor ex obitu Vatandoni dynastæ viri fortissimi nostri: que amicissimi, nuper ad te fusè perscriptissimus. Ex eo die insperata quædam, eadémique cūm ad muniendam Euangelio viam, rum ad leuandum mœrorem nostrum in primis accōmodata exstitere, quos ego euentus hac epistola persequar.

Quod

Quod ipse metu nostri iampridem, Frenoiama excelsus in primis est mons, nouem circiter millibus passuum ab urbe Meaco situs ad orientem. In eo monte Rex quidam Iaponis, patriæ superstitioni appime deditus, ante annos octingentos templo construxit ad tria millia & octingenta, ædibus adiunctis dumtaxat in usum Bonziorum, qui legum ac disciplinarum in studio versaretur, quod ut sine villa interpellatione quam commodissime facerent, non modo turbas ac strepitus omnes agricolarum inde remouit: sed etiam vicos duos, unde omnia necessaria paterent, ad montis radices dificauit, superum inferumque Sacromotum, (id locis nomen illudemque Bonziis insuper, tertiam ferè partem vectigalium Regi Vomensis attribuit. Quod opus ab illo Rege fundatum, postea impensis adiuerunt, quod vniuersitate Academiæ summo cum imperio præponi solitus est aliquis vel ex filiis regis, vel quam archisuffici certe cum rege affinitate coniunctus. Itaque in tantâ amplitudine excreuerat olim Academia, tantumque illi honoris & auctoritatis accesserat, non solù ut Meacensis omnis iurisdictionis illerū hominum arbitrio regereretur, sed etiā ut omnes ferme Iaponicarū superstitionum interpretes ducēsq; sectarum inde, tanquam ex perenni fonte vel seminario quodā, existerent sed imminuta paulatim regia potestate, rebusq; (ut sit) bellorum iniuria ac vetustate labentibus, in gens ille templorum numerus, quæ sexdecim dispersa cōualibus, antea visabantur, ad octingenta vel paulo amplius rediit, ac similiter Bonziorum illa qualiscunq; disciplina sensim ita soluta est, ut omni abjecto pudore fese turpissimis voluptatibus flagitiisque dediderint: satq; ad armorum usum ac latrocinia studio doctrinæ religioneque cōuerso, cum alia multa per vim nefasq; patrarent, rū annis ab hinc septem & triginta Meacum urbem, ingēti facta horum minima cæde, pāne totam incenderint. Verū iusto Dei iudicio, et præfertim allatum ad se CHRISTI Euangeliū obstinata respuerent mente, contigit anno superiori, ut graui bello inter Nechienis Regem & Nubunangam exorto, illiū copias Bonziorum & commilitibus iuuerint, Nubunangam verò præter cates iniurias etiā transitu prohibuerint. Quare ille maiorem in modum offensus fremensque, pactis cum hoste induciis, in regnum Veneti rediit, ac primū Bonzios eius regionis Icoxos (qui dicuntur de stellis omnibus exuit, & quotquot viatos vel ex ipsis vel etiā eorum popularibus capere potuit, omnes cruci suffixit: deinde annis exercitu, victoria signa repente ad Frenoiamatam ira stimulans, conuertit. Tum primū temerarios Academicos, & omnia secunda pollicitos, verus belli terror inuasit, pānituitque lacessi.